
A) CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 27 luglio 2022 - n. XI/2521
Ordine del giorno concernente lo scorrimento della 
graduatoria del bando per le associazioni combattentistiche

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  230 concernente «Assestamento al 

bilancio 2022–2024 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 47
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 46
Voti favorevoli n 44
Voti contrari n 2
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7484 concernente lo scorri-
mento della graduatoria del bando per le associazioni combat-
tentistiche, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale del 7 febbraio 2020, n  2 (Sostegno alle as-
sociazioni combattentistiche, d’arma e delle Forze dell’Ordine);

vista
la d g r  n  XI/5856/2022 con cui la Giunta, acquisito il parere del-
la competente commissione consiliare, ha approvato i «Criteri e 
modalità per l’assegnazione di contributi alle associazioni com-
battentistiche, d’arma e delle Forze dell’Ordine - Annualità 2022 
(l r  2 /2020, art  2)», la cui dotazione finanziaria è stabilita in euro 
200 000,00;

visto
il d d s  25 gennaio 2022 , n  593, con cui è stato emanato il ban-
do attuativo dell’iniziativa;

visto
il d d s  14 giugno 2022, n  8356, di approvazione della graduatoria; 

preso atto che
con i fondi disponibili sono state finanziate n   25 domande a 
fronte delle 42 risultate ammissibili, rimanendo quindi escluse 17 
domande per esaurimento delle risorse;

preso atto
del successo dell’iniziativa stante le richieste pervenute e della 
volontà di consentire lo scorrimento della graduatoria;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio e Finanza

ad assicurare per quanto riguarda lo scorrimento della gradua-
toria del bando per le associazioni combattentistiche le risorse 
di natura corrente pari ad euro 97 036,00 da appostare alla mis-
sione 3, programma 2 - capitolo 14240 mediante riduzione dei 
seguenti capitoli della medesima missione e programma:

 − euro 64 890,00 dal capitolo 8396;
 − euro 20 000,00 dal capitolo 10729;
 − euro 10 000,00 dal capitolo 12948;
 − euro 2 146,00 dal capitolo 10772 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 27 luglio 2022 - n. XI/2522
Ordine del giorno concernente la gestione di forme associate 
intercomunali diverse di cui al comma 2 dell’articolo 19 della 
l.r. 19/2008

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  230 concernente «Assestamento al 

bilancio 2022 – 2024 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 51
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 50
Voti favorevoli n 48
Voti contrari n 1
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7485 concernente la gestio-
ne di forme associate intercomunali diverse di cui al comma 2 
dell’articolo 19 della l r  19/2008, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto che

• l’articolo 19 della legge regionale 27 giugno 2008, n  19 (Ri-
ordino delle Comunità montane della Lombardia, discipli-
na delle unioni di comuni lombarde e sostegno all’esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali) prevede, in capo 
alla Regione, l’incentivazione allo sviluppo di forme stabili 
di gestioni associate di funzioni e servizi comunali (comma 
1) mediante contributi specifici, ai sensi degli articoli 20 e 
20 ter della l r  19/2008, prioritariamente a favore di unioni di 
comuni lombarde, di altre unioni di comuni (cfr  articolo 32, 
d lgs  267/2000) e di comunità montane (per le ultime due 
forme di gestione associata il riferimento è solo alle risorse 
del cd  C O STA R GA  (Contributo Ordinario Statale Regio-
nalizzato alle Gestioni Associate);

• il comma 2 dell’articolo 19 della l r  19/2008 prevede la 
possibilità, per la Regione, di disporre contributi a favore di 
forme associative intercomunali, diverse da quelle elenca-
te, con definizione, da parte della Giunta regionale, di con-
dizioni e requisiti per l’accesso ai contributi, nonché delle 
modalità di erogazione e di determinazione delle priorità 
di finanziamento, nell’ambito della disponibilità delle risorse 
allocate a bilancio;

ritenuto
di voler erogare contributi economici a forme associative inter-
comunali diverse dalle unioni dei comuni (per le quali i contri-
buti sono previsti dal comma 1 dell’articolo 19), aggiungendo 
risorse proprie aggiuntive ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del-
la l r  19/2008;

considerato che

• è necessario realizzare entrambe le gestioni associate defi-
nite dalle fattispecie considerate ai commi 1 e 2 dell’artico-
lo 19 della l r  19/2008:

 − alle forme stabili di gestioni associate intercomunali di 
cui al comma 1 spettano, per legge, contributi finanziari 
dedicati;

• per le forme associative diverse (quali le convenzioni) i con-
tributi regionali non sono dovuti ex lege e, nel caso:

 − occorre una deliberazione della Giunta regionale che 
predefinisca criteri e modalità di assegnazione dei 
contributi;

 − l’erogazione dei contributi è condizionata alla disponibili-
tà delle risorse a bilancio;

• a tal fine è stato introdotto nel comma 2 dell’articolo 19 del-
la l r  19/2008 l’obbligo di consultazione della commissione 
consiliare permanente competente in materia;

• la II commissione attraverso un gruppo di lavoro ad hoc 
ha analizzato la questione con ANCI, UNCEM e ha visitato 
numerose realtà territoriali, convenendo sull’opportunità di 
procedere attraverso il sostegno economico regionale a 
convenzioni e altre funzioni associate comunali per sogget-
ti diversi dalle unioni dei comuni come previsto da articolo 
19 della legge 19/2008;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 3 –

preso atto, altresì, che
non risulta che la Giunta regionale, a seguito dell’entrata in vi-
gore della l r  19/2008, abbia deliberato al riguardo delle gestio-
ni associate intercomunali diverse;

impegna la Giunta regionale
ad adottare una adeguata delibera, sentita la commissione 
competente, che definisca criteri e modalità di assegnazione 
dei contributi entro la fine del 2022 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 27 luglio 2022 - n. XI/2523
Ordine del giorno concernente il sostegno a grandi eventi 
sportivi

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  230 concernente «Assestamento al 

bilancio 2022–2024 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 52
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 51
Voti favorevoli n 50
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7486 concernente il soste-
gno a grandi eventi sportivi, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 1 ottobre 2014, n  26 «Norme per la promozio-
ne e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantisti-
ca sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti alla 
montagna», in particolare l’articolo 3 «Definizione degli interven-
ti» che prevede il sostegno a progetti in ambito sportivo e mani-
festazioni sportive, in special modo di quelle che promuovono e 
valorizzano l’attrattività del territorio lombardo;

richiamato
il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura e i suoi 
aggiornamenti annuali, che:

 − alla Missione 6 «Politiche giovanili, sport e tempo libero» 
valorizza l’azione di sostegno regionale per promuovere lo 
sport e gli eventi ad esso associati con l’obiettivo di avvici-
nare i cittadini alla pratica sportiva e ai valori che lo sport 
rappresenta, ma anche come strumento di promozione 
della visibilità e dell’attrattività dei territori, consolidando 
le opportunità turistiche locali anche verso nuovi target di 
clientela in ottica di incoming;

 − alla Missione 19 «Grandi progetti» – Grandi Eventi Sportivi, 
individua l’obiettivo di sostenere la candidatura lombarda 
ai Giochi Olimpici invernali 2026, perché essi rappresenta-
no «non solo un importante strumento di promozione della 
pratica sportiva e dei valori che lo sport esprime, ma an-
che uno strumento di visibilità nazionale e internazionale 
oltre che un elemento di sostegno all’economia»; 

individuato, pertanto, strategico
finanziare i seguenti grandi eventi sportivi:

Evento Luogo 
Eurobasket 2022 Milano
Next Gen – ATP Finals 2022 Milano
Coppa del Mondo maschile di sci alpino 2022/2023 
- Discesa libera e Super G Bormio

Coppa del Mondo di sci di fondo 2022/2023 – Sprint 
individuale e Team Sprint Milano

impegna il Presidente e la Giunta regionale

ad assicurare un finanziamento complessivo di euro 50 000,00 
sull’esercizio 2022 ed euro 650 000,00 sull’esercizio 2023 nell’am-
bito delle risorse già appostate alla missione 6, programma 1, 
titolo 1 «Spese correnti» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022/2024 e con specifico provvedimento di Giunta, 
per i seguenti grandi eventi sportivi:

Evento Luogo Risorse
Eurobasket 2022 Milano € 50 000,00

Next Gen – ATP Finals 2022 Milano € 100 000,00
Coppa del Mondo maschile di sci 
alpino 2022/2023 - Discesa libera e 
Super G

Bormio € 500 000,00

Coppa del Mondo di sci di fondo 
2022/2023 – Sprint individuale e 
Team Sprint

Milano € 50 000,00

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 27 luglio 2022 - n. XI/2524
Ordine del giorno concernente il sostegno al grande evento 
sportivo del mondiale di scherma 2023 a Milano

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  230 concernente «Assestamento al 

bilancio 2022–2024 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 51
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 50
Voti favorevoli n 48
Voti contrari n 1
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7487 concernente il soste-
gno al grande evento sportivo del Mondiale di Scherma 2023 a 
Milano, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 1 ottobre 2014, n  26 «Norme per la promozio-
ne e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantisti-
ca sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti alla 
montagna», in particolare l’articolo 3 «Definizione degli interven-
ti» che prevede il sostegno a progetti in ambito sportivo e mani-
festazioni sportive, in special modo di quelle che promuovono e 
valorizzano l’attrattività del territorio lombardo;

richiamato
il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura e i suoi 
aggiornamenti annuali, che:

 − alla Missione 6 «Politiche giovanili, sport e tempo libero» 
valorizza l’azione di sostegno regionale per promuovere lo 
sport e gli eventi ad esso associati con l’obiettivo di avvici-
nare i cittadini alla pratica sportiva e ai valori che lo sport 
rappresenta, ma anche come strumento di promozione 
della visibilità e dell’attrattività dei territori, consolidando 
le opportunità turistiche locali anche verso nuovi target di 
clientela in ottica di incoming;

 − alla Missione 19 «Grandi progetti» – Grandi Eventi Sportivi, 
individua l’obiettivo di sostenere la candidatura lombarda 
ai Giochi Olimpici invernali 2026, perché essi rappresenta-
no «non solo un importante strumento di promozione della 
pratica sportiva e dei valori che lo sport esprime, ma an-
che uno strumento di visibilità nazionale e internazionale 
oltre che un elemento di sostegno all’economia»; 

individuato, pertanto, strategico
finanziare i Mondiali di Scherma che si terranno a Milano nel 2023;

impegna il Presidente e la Giunta regionale


